

HOTĂRÂRE

privind ajustarea și modificarea de tarife și taxe conexe serviciilor de alimentare cu apă, canal

Consiliul local al comunei Lerești județul Argeș,

Analizând adresa înregistrată sub nr. 1212/26.02.2018 înaintată de SC EDILUL CGA SA prin care solicită ajustarea și modificarea tarifelor și taxelor conexe serviciilor de alimentare cu apă/canal;

Având în vedere expunerea de motive a primarului înregistrată sub nr. 982/10.03.2015 și raportul de specialitate nr.981/10.02.2015;

Văzând prevederile art.43, alin.(8) din Legea nr. 51/2006 privind serviciile comunitare de utilități publice, cu modificările și completările ulterioare, coroborate cu prevederile Legii nr.241/2006 privind serviciul public de alimentare cu apă și canalizare,

În temeiul art. 36 , alin.(2) , lit. d și alin.(6) lit. a, pct.14, art.115 alin.(1) lit. b și alin.(3) din Legea nr.215/2001 privind administrația publică locală, republicată, cu modificările și completările ulterioare

HOTĂRĂȘTE:

Art.1. Începând cu data de 01.04.2015 se aprobă ajustarea și modificarea tarifelor și taxelor conexe serviciilor de alimentare cu apă/canal, conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2. Prevederile prezentei hotărâri vor fi aduse la îndeplinire de către primarul comunei Lerești, județul Argeș.

Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoștința publică prin afișare și va fi comunicată primarului comunei Lerești , SC EDILUL CGA SA și Instituției Prefectului județului Argeș.



Președinte de ședință,
Husea Răzvan – Costinel

Contrasemnează,
Secretar,
Soceanu Ileana

PROPUNERI TARIFE CE INTRA IN COMPETENTA
DE APROBARE A AUTORITATII ADMINISTRATIEI PUBLICE LOCALE
LERESTI

NR. CRT.	TIP LUCRARE	U.M.	Tarif practicat fara TVA	Ind. Inflatie 01.01.2017-31.12.2017	Tarif recalculat	Tarif aprobat fara TVA	Tarif aprobat cu TVA
1	Tarif aviz vidanjare	lei	61.94	103.32	64.00	64.71	77
2	Vidanjare	lei/cursa	313.84	103.32	324.26	324.37	386.00
3	Vidanjare(tarifare minim 2 ore)	lei/h	93.33	103.32	96.43	96.64	115.00
4	Tarif aviz apa,canal	lei/aviz	25.60	103.32	26.45	26.47	31.50
5	Tarif aviz bransament apa,canal	lei/aviz	53.68	103.32	55.46	55.46	66.00
6	Tarif bransament apa	lei/brans.	219.69	103.32	226.98	226.89	270.00
7	Tarif bransament canal	lei/brans.	126.36	103.32	130.56	130.25	155.00
8	Tarif receptie bransament apa, canal	lei/buc.	49.56	103.32	51.21	51.26	61.00
9	Tarif aviz montaj contor(except. Bloc)	lei/buc.	55.33	103.32	57.17	57.14	68.00
10	Tarif receptie montat contor apa inclusiv verificare si sigilare	lei/buc.	49.56	103.32	51.21	51.26	61.00
11	Taxa citire apometru: *apartament si asociatii	lei/citire	1.19	103.32	1.23	1.23	1.46
12	*agenti economici	lei/citire	2.53	103.32	2.61	2.61	3.11
13	Tarif manopera ddd	lei/mp	0.68	103.32	0.70	0.84	1.00
14	Tarif reverificare si resigilare un apometru (scos temporar functiune) la o adresa	lei/buc.	23.12	103.32	23.89	23.95	28.50
15	Tarif verificare si resigilare a celorlalti apometri la aceeasi adresa	lei/buc.	10.16	103.32	10.50	10.5	12.50
16	Tarif aviz amplasament constructie si bransament-pers. Fizice	lei/aviz	67.72	103.32	69.97	69.75	83
17	-pers. Juridice	lei/aviz	84.24	103.32	87.04	87.39	103.99
18	Tarif oprire apa la solicitare beneficiar	lei/com	78.51	103.32	81.12	81.51	97

DIRECTOR GENERAL,
ING. VOINESCU MELANIA

DIRECTOR ECONOMIC,
EC. CRETU VICTORIA

INTOCMIT,
EC. MARGESCU D.